
ESG
Radek Špicar



ESG Reporting

▸ ESG Report 

(Environmental, Social 

and Governance) je komplexní 

nástroj pro spravedlivé, racionální a 

strategické hodnocení firmy 

z pohledu trvale udržitelného 

rozvoje.

▸ Nejde jen o emise CO2.

2

Životní
prostředí

Společnost

Řízení
firmy

ESG
Report



ESG je nástroj pro Risk Management

Příklad:

▸ Investor staví kancelářskou budovu, životnost 25 let

▸ Příklad otázek:
▫ Když přijde výrazné oteplení, bude na to klimatizace budovy připravena?
▫ Jak budou budovu vnímat okolní obyvatelé? Vytvořím z pohledu 

urbanismu cenné prostředí?
▫ Jakým způsobem budu rozhodovat o nájemcích?

▸ Jsou to vlastně rizika, která pojmenuje ESG

3



Rizika Příležitosti

Přechodná rizika

Fyzická rizika

Politika a zákony
Technologie
Trh
Dobré jméno

Akutní
Chronická

Příležitosti
Účinnost zdrojů

Zdroje energie
Produkty a služby

Nové trhy
Odolnost

Strategické plánování
Risk management

Finanční dopady

RozvahaVýsledovka Cash Flow

Aktiva
Pasiva

Vlastní kapitál 
Závazky

Příjmy
Výdaje



Indikátory ESG (NASDAQ)

5

Environmental Social Governance

Skleníkové plyny Platová politika Diverzita představenstva

Měrné emise Gender Pay Gap Nezávislost představenstva

Spotřeba energií Fluktuace zaměstnanců Incentivy pro představenstvo

Energetická náročnost Diverzita zaměstnanců Kolektivní smlouva

Energetický mix Podíl sezónních zaměstnanců Kodex pro dodavatele

Spotřeba vody Nediskriminace Etika a protikorupční pravidla

Firemní strategie Nehodovost Důvěrnost dat

Klima jako téma představenstva Politika zdraví a bezpečnosti ESG Reporting

Klima jako téma managementu Dětská a nucená práce Sdílení environmentálních dat

Klimatické investice Lidská práva Certifikace environmentálních dat



Česká bankovní asociace

6



Indikátory ESG – typický dotazník

▸ Jaká je gender balance ve firmě? V jejím vedení?

▸ Publikujete veřejně svůj sustainability report?

▸ Kolik máte ročně pracovních úrazů?

▸ Máte odbory, kolektivní smlouvu?

▸ Jaká je vaše uhlíková stopa ve Scope 3?

7



Legislativa

▸ Od ledna 2022 je účinné Nařízení EU o Taxonomii udržitelných aktivit. 

▸ Investoři jsou také povinni zveřejňovat informace o udržitelnosti podle 
nařízení SFDR, a proto vyžadují tato data i po svých firemních klientech. 

▸ Od roku 2023 budou všechny velké společnosti s více než 250 zaměstnanci 
povinny uvádět klíčové ESG údaje ve svých výročních zprávách podle směrnice 
CSRD a nových EU standardů.

8
Zdroj: Frank Bold, https://www.frankboldadvisory.cz/sluzby/esg-monitoring-a-reporting



Zdroj: https://greenomy.io/blog/first-delegated-act
9



Zdroj: http://www.bos-cbscsr.dk/2021/03/25/sfdr-nfdr-and-eu-taxonomy/

Reporting 
nefinančních 

informací

Reporting 
rizik 

udržitelnosti

Velké 
firmy

Finanční 
trh

Koncoví 
investoři

EU Taxonomie

CSRD
Corporate Sustainbaility 

Reporting Directive

SFDR
Sustainable Finance 

Disclosure Regulation

Malé
firmy

?

10



EU Taxonomie

▸ V principu velmi jednoduchý 
princip:
• Substantial Contribution
• Do No Significant Harm
• Minimum safeguards

▸ Technical Screening Criteria –
problematická a velmi dlouhá

▸ Kategorie – definované:
• Climate Change Mitigation
• Climate Change Adaptation

▸ Kategorie – připravované:
▫ Water and Marine Resources
▫ Circular Economy
▫ General Pollution
▫ Biodiversity & Ecosystems

11

Uhlíková 
stopa



Audit uhlíkové stopy

▸ Zavedené standardy
▫ GHG Protocol
▫ Rodina ISO 14000

▸ Různé určení – holding, firma, projekt, produkt…

▸ Uhlíková stopa se počítá účetně – stejné principy jako v účetnictví
▫ Např. se konsoliduje podle pravidel účetní konsolidace

12



Uhlíková stopa

▸ Přímé emise
▫ Analogie přidané hodnoty
▫ Např. plyn, chladicí kapaliny, emise vznikající při chemických procesech, 

doprava vlastními vozidly, …

▸ Nepřímé emise – energie
▫ Nejsnáze monitorovatelné

▸ Nepřímé emise – ostatní
▫ Např. vstupní materiály, externí doprava, dojíždění zaměstnanců, 

služební cesty, nájem, franšízy, …

13



Report uhlíkové stopy – příklad

▸ Firma vyrábějící jemné součástky 
pro automotive

▸ Export doslova do celého světa

▸ Zadání:
▫ Výpočet uhlíkové stopy dle ISO 14064-1 a příslušný 

report včetně dekarbonizační strategie
▫ Paralelně energetický audit (KB Advisory)
▫ Základní ESG strategie („demo“)

14



Výroba

Stlačený 
vzduch

Olejové 
hosp.

Správa

Doprava 
vlastní

Expedice
vlastní

Elektrická 
energie

Plyn

Odpady

Dojíždění 
zaměst.

Výstupní 
kontrola

Balení

Nástrojárn
a

Vstupní 
suroviny

Externí 
zpracování

Doprava 
externí

Scope 1

Scope 2

Scope 3

Hlavní 
proces

Fugitivní 
emise

Expedice
externí

15



16



Report uhlíkové stopy – příklad

▸ Něco se očekávalo – např. podíl energií a vstupních materiálů 
▸ Něco se nečekalo – např. relativně vysoký podíl dopravy zaměstnanců do 

práce v porovnáním s expedicí zboží
▸ Příklad doporučení:

▫ Využít teplo z kompresorovny pro předehřev vody do tepelných čerpadel 
(vyšší účinnost na vyšších teplotách)

▫ Fotovoltaika na střeše, ale pokryje pouze cca 3-5 % spotřeby, zvážit 
umístění mimo budovu

▫ Nákup certifikované zelené energie z ČR
▫ Monitorovat dodavatele ocelových tyčí a přednostně odebírat od výrobců 

s nižší uhlíkovou stopou

17



Problémy

▸ Problémy uhlíkové stopy:
▫ Přímé X nepřímé emise
▫ Materialita
▫ Holdingové struktury, konsolidace
▫ Obnovitelná (zelená) energie
▫ Offsety

▸ Všechny tyto problémy jsou ve standardech ukotveny
▫ Často se ale ignorují
▫ Uhlíkovou stopu nemůže dělat každý garážista

18



Zpět k risk managementu

▸ Uhlíková stopa je jeden z mála ‚‚exaktních‘‘ parametrů ESG

▸ Problém jsou hlavně nepřímé emise

▸ Co všechno počítat do uhlíkové stopy?

▸ Audit je nutností – ale dramatický růst nákladů

19



Zpět k risk managementu

▸ Jak kontrolovat uhlíkovou stopu na straně finančního trhu?

▸ Klíčoví jsou riskaři

▸ Jako hypotéka – předložím rozpočet a znalec na něj dá své razítko

▸ Potřebujeme ‚‚razítko‘‘

▸ Problém – audit uhlíkové stopy je drahý
▫ Znalec na hypotéku stojí 10 tis. Kč, audit uhl. stopy pod 150 tis. Kč nelze

20



Standardizace a certifikace

▸ Platí základní pravidlo technické 
normalizace: autor standardu, autor 
výpočtu a certifikační autorita musí být 
tři nezávislé entity

▸ Certifikace není povinná, ale vhodná
▫ V záplavě různých webových 

uhlíkových kalkulaček jsou 
certifikované výpočty 
důvěryhodné

▸ Je vhodné provést výpočet 
CO2 stopy, ale vlastně celé 
ESG auditním způsobem

21

Klient

Autor standardů 
(např. ISO)

Výpočet CO2 stopy
(např. EnviTrail)

Certifikační autorita
(např. TÜV NORD)



Specifické problémy bank a pojišťoven

▸ Dvojité a vícenásobné započítávání v uhlíkové stopě

▸ ESG scoring
▫ Celosvětově přes 600 standardů pro ESG
▫ Problém s měkkými ukazateli
▫ Pro banky se prosazuje standard PCAF

▸ Nejasná kategorizace v EU taxonomii

22



Shrnutí

23

Reporting 
nefinančních 

informací

Reporting 
rizik 

udržitelnosti

Velké 
firmy

Finanční 
trh

Koncoví 
investoři

EU Taxonomie

CSRD SFDR

Malé
firmy ?

Certifikovaný 
postup



Radek Špicar

24


